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Czarny bez (Sambucus nigra) 
w zapobieganiu i leczeniu zakażeń dróg 

oddechowych

Black elderberry (Sambucus nigra) in the prevention 
and treatment of respiratory tract infections
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 Abstract: Black elderberry (Sambucus nigra) has been used in medicine for millennia. The fruits and flowers of 

this plant are used, among others in the treatment of burns, digestive diseases and infections due to their immuno-
modulating, anti-inflammatory and antiviral properties. Specimens with S. nigra increase the production of antibodies 
and the leukocytes ability to recognize antigens and fight pathogens, as well as inhibit the replication of viruses and 
reduce their ability to recognize and penetrate into the host cells. These findings are consistent with clinical studies, 
which have shown that supplementation with elderberry extract reduces the risk of respiratory tract infections, dis-
ease duration and severity of symptoms.

 Wprowadzenie
Czarny bez (Sambucus nigra) jest wysokim 
krzewem, rzadziej drzewem, o białych kwiatach 
i czarno-fioletowych owocach. Surowcem lecz-
niczym są zarówno owoce, jak i kwiaty, a także 
kora [1]. Roślina ta występuje powszechnie na 
świecie i trudno ocenić jej pierwotny obszar wy-
stępowania ze względu na fakt, że była uprawia-
na już tysiące lat przed naszą erą [2]. Starożytni 
Egipcjanie używali kwiatów czarnego bzu do le-
czenia oparzeń i chorób skóry, a rdzenni miesz-
kańcy Ameryki ponadto stosowali S. nigra jako 
lek na kaszel, infekcje i choroby układu pokarmo-
wego [2,3]. Choć minęły tysiące lat, czarny bez 
nie stracił na popularności i jest nadal powszech-
nie używany zarówno jako składnik produktów 
spożywczych, jak i leczniczych. Co więcej, wiedza 
na temat jego substancji aktywnych, właściwości 

i skuteczności w zapobieganiu i leczeniu infekcji 
stale się zwiększa, a niniejszy artykuł jest krytycz-
ną analizą dostępnych na ten temat informacji.

 Czarny bez w leczeniu infekcji 
górnych dróg oddechowych
Ze względu na swoje powszechnie zastosowa-
nie w medycynie ludowej na wielu kontynentach 
jako lek na infekcje dróg oddechowych, S. nigra 
stał się przedmiotem zainteresowania wielu na-
ukowców [2,3]. 

Zakay-Rones i współpracownicy przeprowadzili 
badanie na 60 pacjentach, którzy mieli objawy gry-
py i potwierdzoną infekcję wirusem grypy typu A lub 
B [5]. W ramach podwójnie ślepej próby pacjenci 
zostali podzieleni na dwie grupy, jedna przyjmowała 
15 ml ekstraktu z S. nigra, a druga placebo. Pacjen-
ci otrzymujący syrop z czarnego bzu zgłaszali pełny 
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Tabela 1. Substancje czynne bzu czarnego
Kwiaty [1,2,3,4] Owoce [1,2,3]

• Flawonoidy
• Antocyjany
• Kwasy fenolowe
• Fitoserole
• Triterpeny
• Białka bogate w cysteinę
• Garbniki
• Sole potasu

• Antocyjany
• Flawonoidy
• Witamina C
• Witamina B2

• Kwas foliowy
• Kwas cytrynowy
• Kwas jabłkowy
• Glukozydy cyjanogenne (w nasionach)

powrót do zdrowia wcześniej niż osoby z grupy pla-
cebo (5 dzień vs. 8 dzień, p < 0,05) i zdecydowa-
nie rzadziej stosowali NLPZ lub aerozole do nosa (7 
osób vs. 26 osób, 5 vs. 21, p < 0,05) [5]. 

W ciągu minionych lat powstało kilka po-
dobnych badań, a metaanaliza przeprowadzona 
przez Hawkinsa i wsp., obejmująca łącznie 180 
pacjentów, wykazała spójność wyników i po-
twierdziła, że suplementacja ekstraktów z czar-
nego bzu znacząco redukuje nasilenie objawów 
infekcji dróg oddechowych i skraca czas hospi-
talizacji [6]. Co ważne, stosowanie preparatów 
z S. nigra wiązało się z ograniczeniem naduży-
wania antybiotyków, NLPZ i innych leków [6].

 Czarny bez w prewencji infekcji 
górnych dróg oddechowych
Mimo pozytywnych wyników badań dotyczących 
stosowania ekstraktów z czarnego bzu w le-
czeniu infekcji, niektórzy autorzy wykazują, że 
znacznie lepsze efekty osiąga się, stosując te 
preparaty jako profilaktykę, najpóźniej w mo-
mencie pierwszego kontaktu z wirusem [3].

Kinoshita i wsp. wykazali, że suplementacja wy-
ciągu z S. nigra przed infekcją poprawia działanie 
układu odpornościowego, ogranicza namnażanie 
i zjadliwość wirusów oraz nasilenie infekcji [7]. Efek-
ty te były znacznie mniej zaznaczone, jeśli ekstrakt 
z czarnego bzu był stosowany w trakcie choroby, naj-
prawdopodobniej ze względu na to, że modyfikacja 
układu immunologicznego stymulowana przez S. ni-
gra wymaga czasu i może być utrudniona w trakcie 
uogólnionej reakcji zapalnej wywołanej wirusem [7]. 

Interesujące badanie kliniczne zostało prze-
prowadzone przez Tiralongo i wsp., którzy ocenili 

wpływ ekstraktu z czarnego bzu na 312 pacjen-
tów często podróżujących samolotami [8]. Osoby 
biorące preparat z S. nigra zdecydowanie rzadziej 
chorowały na przeziębienie w porównaniu do gru-
py placebo, a zarówno czas infekcji, jaki i nasilenie 
oraz ilość objawów były znacznie niższe [8]. Dobór 
grupy badanej nie był przypadkowy, ponieważ po-
dróż samolotem, związana z przebywaniem przez 
dłuższy czas w skupisku ludzkim w odizolowanym 
środowisku, wiąże się ze zwiększonym ryzykiem 
infekcji górnych dróg oddechowych [8]. 

Wyniki powyższych badań wskazują, że eks-
trakt z czarnego bzu może być skuteczny w pre-
wencji infekcji dróg oddechowych, a jego sto-
sowanie może być korzystne szczególnie wśród 
grup zwiększonego ryzyka.

 Właściwości immunomodulujące 
i przeciwwirusowe S. nigra
Swoją skuteczność w zapobieganiu i zwalczaniu 
infekcji wirusowych górnych dróg oddechowych 
czarny bez zawdzięcza swojemu wpływowi na układ 
immunologiczny oraz replikację i cytotoksyczność 
patogenów. Kinoshita i wsp. wykazali, że ekstrakt 
z czarnego bzu wspomaga swoistą odpowiedź im-
munologiczną, zwiększa produkcję związanych 
z błoną śluzową prze-
ciwciał IgA w obrębie 
górnych dróg oddecho-
wych i ogranicza repli-
kację wirusa [7]. 

Ponadto S. nigra 
powoduje zwiększe-
nie produkcji czyn-
nika martwicy nowo-
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tworowej α (TNF-α), który przyciąga neutrofile 
i stymuluje komórki fagocytujące, oraz podnie-
sienie poziomu interferonu γ (IFN-γ), który ha-
muje namnażanie się wirusów oraz wspomaga 
przetwarzanie i rozpoznawanie antygenów [9]. 

Kluczowym dla zrozumienia działania eks-
traktów z czarnego bzu jest odkrycie Haroko-
pakisa i wsp., którzy wykazali, że czarny bez 
ogranicza stan zapalny poprzez hamowanie 
czynności prozapalnych monocytów/makro-
fagów i neutrofili [10]. Autorzy udowodnili, że 
efekt ten jest osiągany poprzez blokowanie 
przez S. nigra aktywacji czynnika jądrowego κB 
(NF-κB), który jest ważnym czynnikiem trans-
krypcyjnym [10]. 

Ponadto obniżenie aktywacji NF-κB w ma-
krofagach powoduje ich polaryzację w kierunku 
typu M2, czyli makrofagów o charakterze prze-
ciwzapalnym, które jednocześnie ułatwiają roz-
poznanie obcych antygenów przez limfocyty T 
w wyniku ich stymulacji i prezentacji antygenów 
[11]. 

Co za tym idzie, czarny bez działa przeciw-
zapalnie, zmniejsza cytotoksyczność komó-
rek układu odpornościowego, ale jednocześnie 
zwiększa aktywność komórek regulatorowych 
i wspomaga swoistą odpowiedź immunologiczną 
– jest to ważny element w walce z infekcją wi-
rusową. Badania in vitro wykazały, że w trakcie 
zakażenia zawarte w czarnym bzie flawonoidy 
łączą się z wirionami wirusa grypy, ogranicza-
jąc ich zdolność do rozpoznawania i wnikania do 
komórek gospodarza [3]. Z kolei obecne w owo-
cach antocyjany łączą się z kwasami sjalowymi, 
działając jako antagonista dla hemaglutynin wi-
rusów grypy, w ten sposób blokując ich wnikanie 
do komórek [3]. 

Ponadto Chena i wsp. wykazali, że inkuba-
cja komórek w ekstrakcie z S. nigra kilkukrot-
nie zmniejszyła ilość koronawirusa w bada-
nych hodowlach i wywołała uszkodzenie jego 
osłonek lipidowych, co wydaje się być kolej-
nym mechanizmem przeciwwirusowym czar-
nego bzu [12].

 Podsumowanie
Ekstrakt z owoców i kwiatów czarnego bzu 
zmniejsza ryzyko infekcji dróg oddechowych, 
czas choroby i nasilenie objawów. 

S. nigra ma działanie immunomodulujące, 
zwiększa produkcję przeciwciał i zdolność organi-
zmu do rozpoznawania antygenów i zwalczania pa-
togenów. Preparaty zawierające czarny bez hamu-
ją replikację wirusów i zmniejszają ich zdolność do 
rozpoznawania i wnikania do komórek gospodarza. 

Profilaktyczne stosowanie ekstraktów z czar-
nego bzu wiąże się nie tylko z rzadszym choro-
waniem, m.in. na przeziębienie, łagodniejszym 
przebiegiem infekcji i szybszym wyzdrowieniem, 
lecz także rzadszym wprowadzaniem niepo-
trzebnej antybiotykoterapii.  
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EKSTRAKT I KONCENTRAT  
Z CZARNEGO BZU:

• korzystnie wpływa na wzmocnienie 
odporności organizmu

• zalecany w profilaktyce chorób 
przeziębieniowych (grypa, zapalenie 
gardła, migdałków, kaszel)

• poprawia przemianę materii

Produkt dostępny w aptekach i zielarniach

CZARNY BEZ – CUDOWNA ROŚLINA

Cukierki „Reuttera” to brakujące ogniwo
w kondycji naszego układu odpornościowego 
– naturalne i dobroczynne.

Ponad stuletnie istnienie firmy „Reutter”
to ogromne doświadczenie i niepowtarzalne,
najwyższej jakości procesy produkcyjne.
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